
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

24.10.2018                                                                                                                     № 404 

 

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2018 – 2019 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации «Об утверждении Порядка проведения всероссийской  олимпиады 

школьников» от 18.11.2013 г. № 1252, приказа управления образования 

Починковского муниципального района « Об утверждении Порядка проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

Починковском муниципальном районе» от 25.08.2014 г. № 219, 

в целях выявления интеллектуально одаренных детей, выявления и развития у 

школьников творческих способностей, создания необходимых условий для 

поддержки и развития одаренных детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в срок с 12 ноября по 13 декабря 2018 года муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 

Починковском муниципальном районе в 2018 – 2019 учебном году согласно 

графику, утвержденному приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской области от 22.10.2018г. № 2357 «Об 

утверждении сроков муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Нижегородской области в 2018 – 2019 учебном году» 

(Приложение 1). 

2. Привлечь к участию в муниципальном этапе олимпиады учащихся 7-11 

классов. 

3. Привлечь к организации и проведению муниципального этапа олимпиад   

методистов РИДК: И.А.Архипову, Е.С.Андрейчеву, И.П.Коткову, Н.Н.Бутко, 

Т.Е.Пушкину, директора РИДК Е.А.Бацину. 

4. Утвердить состав методических комиссий, включив в состав жюри 

муниципального этапа представителей регионального жюри в качестве 

сопредседателей по каждому предмету  (жюри муниципального этапа 

олимпиады) по проверке работ участников олимпиады (Приложение 2). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1.Предоставить в управление образования до 08.11.2018 списки участников 

муниципального этапа олимпиады по форме (Приложение 3); 

5.2.Обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных родителей 

(законных представителей); 

5.3.Обеспечить явку членов жюри. 



6. Заместителю начальника управления образования Погодиной Е.П. и 

руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

финансирование данного мероприятия. 

7. Ответственность за проведение муниципального этапа олимпиады возложить 

на директора РИДК Е.А.Бацину. 

 

 

 Начальник                                                                                                       И.А.Жирова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу управления образования 

администрации Починковского 

муниципального района  

от 24.10.2018  № 404 

 

 

СРОКИ  

проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в Нижегородской области в 2018 – 2019 учебном году 
 

Предмет Сроки проведения 

муниципального этапа олимпиады 

Английский язык  12 ноября 2018 года 

Экономика  13 ноября 2018 года 

Экология  14 ноября 2018 года 

Математика 15 ноября 2018 года 

Литература  16 ноября 2018 года 

Биология 20 ноября 2018 года 

Физика  21 ноября 2018 года 

Право  22 ноября 2018 года 

Русский язык  23 ноября 2018 года 

Физическая культура  26 ноября 2018 года 

Химия  27 ноября 2018 года 

Обществознание  28 ноября 2018 года 

Немецкий язык  29 ноября 2018 года 

Технология 30 ноября 2018 года 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

3 декабря 2018 года 

Астрономия 7 декабря 2018 года 

География 10 декабря 2018 года 

Информатика  11 декабря 2018 года 

История  12 декабря 2018 года 

Мировая художественная 

культура  

13 декабря 2018 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу управления образования 

администрации Починковского 

муниципального района  

от 24.10.2018  № 404 

 

Состав методических комиссий (жюри муниципального этапа олимпиады) по 

проверке работ участников всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам. 

 

Математика:  
Малкин Михаил Иосифович, доцент кафедры дифференциальных уравнений, 

математического и численного анализа института ИТММ ННГУ им. 

Н.И.Лобачевского, кандидата физико-математических наук, 

Запалова Елена Николаевна – учитель МБ ОУ Починковской СШ, 

Напалкова Елена Серафимовна – учитель МБ ОУ Починковской СШ, 

Корнева Татьяна Владимировна – учитель МБ ОУ Газопроводской СШ, 

Корнева Марина Александровна – учитель МБ ОУ Никитинской СШ, 

Серебрякова Ирина Анатольевна – учитель МБ ОУ Газопроводской СШ, 

Рябова Татьяна Николаевна – учитель МБ ОУ Наруксовской СШ. 

 

Русский язык и литература: 
Грехнева Лариса Всеволодовна, доцент кафедры преподавания русского языка и 

других языковых сфер  ННГУ им. Н.И.Лобачевского, кандидат филологических 

наук, 

Юхнова Ирина Сергеевна, профессор кафедры русской литературы ННГУ им. 

Н.И.Лобачевского, доктор филологических наук, 

Данильцева Ольга Ивановна – учитель МБ ОУ Починковской СШ, 

Лопаткина Людмила Ивановна – учитель МБ ОУ Пузско-Слободской ОШ, 

Перфильева Марина Васильевна – учитель МБ ОУ Кочкуровской СШ, 

Клокова Виктория Викторовна – учитель МБ ОУ Пеля-Хованской СШ, 

Рокунова Ольга Николаевна – учитель МБ ОУ Ужовской СШ, 

Шмелева Вера Константиновна – учитель МБ ОУ Ризоватовской СШ, 

Низяева Ольга Владимировна – учитель МБ ОУ Кочкуровской СШ, 

Арихина Валентина Алексеевна – учитель МБ ОУ Дивеев-Усадской СШ, 

Тумаева Людмила Сергеевна – учитель МБ ОУ Починковской СШ, 

Киселева Лариса Александровна – учитель МБ ОУ Наруксовской СШ. 

 

Физика: 

Бакунов Михаил Иванович, заведующий кафедрой общей физики ННГУ 

им.Н.И.Лобачевского, доктор физико- математических наук,  

Тюрина Наталья Владимировна – учитель МБ ОУ Починковской  СШ, 

Шашунькина Любовь Владимировна – учитель МБ ОУ Газопроводской СШ, 

Буланова Наталья Михайловна – учитель МБ ОУ Кочкуровская СШ, 

Голубева Наталья Викторовна- учитель МБ ОУ Ужовской СШ 

 



История, обществознание, право: 
Марков Константин Владимирович, доцент кафедры истории Древнего мира и 

классических языков ИМОМИ ННГУ им. Н.И.Лобачевского, кандидат исторических 

наук, 

Кузнецова Светлана Николаевна, заместитель декана юридического факультета, 

доцент кафедры европейского и международного права ННГУ им.Н.И.Лобачевского, 

кандидат юридических наук, 

Сэруа Bалентина Cауловна, заместитель декана юридического факультета, доцент 

кафедры теории истории государства и права ННГУ им. Н.И.Лобачевского, кандидат 

юридических наук, 

Басова Вера Валентиновна – учитель МБОУ Починковской СШ, 

Исланова Татьяна Ивановна – учитель МБОУ Починковской СШ, 

Бегоутова Ирина Викторовна – учитель МБОУ Газопроводской СШ, 

Рогожин Александр Николаевич– учитель МБОУ Кочкуровс кой СШ, 

Листратов Федор Сергеевич- учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ, 

Стешин Михаил Петрович– учитель МБОУ Починковской СШ, 

Чурбанова Светлана Мухаммадовна-  учитель МБОУ Ризоватовская СШ 

 

География:  

Пияшова Светлана Николаевна, доцент кафедры географии, географического и 

геоэкологического образования  НГПУ им.К.Минина, кандидат географических 

наук, 

Наумова Ольга Сергеевна – учитель МБОУ Пузско-Слободской ОШ, 

Фомина Екатерина Владимировна - учитель МБОУ Починковской СШ, 

Дружкова Наталья Викторовна – учитель  МБОУ Наруксовской СШ , 

Кузнецова Нина Васильевна – учитель географии МБОУ Кочкуровской СШ, 

Яшкова Ольга Васильевна-  учитель географии МБОУ Ужовской СШ. 

 

Немецкий язык: 
Матвеева Ирина Владимировна, доцент кафедры теории и практики немецкого 

языка доцент НГЛУ им. Н.А.Добролюбова, кандидат филологических наук 

Новикова Людмила Александровна – учитель МБОУ Пеля-Хованской  СШ, 

Плюскова Светлана Анатольевна – учитель МБОУ Починковской СШ. 

 

Английский язык: 

Дмитриева Марина Ивановна, доцент кафедры английского языка НГЛУ им. 

Н.А.Добролюбова, кандидат филологических наук,  

Школкина Людмила Михайловна – учитель МБОУ Газопроводской СШ, 

Спирина Валентина Александровна – учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ, 

Зверева Елена Васильевна- учитель МБОУ Починковской СШ, 

Москаева Ольга Викторовна– учитель МБОУ Ужовская СШ, 

Катышева Галина Васильевна - учитель МБОУ Никитинской СШ. 

 

Биология: 



Дятлова Ксения Дмитриевна, профессор Центра исследования науки и развития 

аспирантского образования Института аспирантуры и докторантуры ННГУ им. 

Н.И.Лобачевского, доктор педагогических наук, 

Неклюдова Ольга Николаевна  – учитель МБОУ Починковской СШ, 

Вилкова Татьяна Михайловна – учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ, 

Шабарова Марина Михайловна - учитель МБОУ Ужовской СШ, 

Цибулаева Елена Сергеевна - учитель МБОУ Никитинской СШ, 

Данильцев Евгений Михайлович- учитель МБОУ Починковской СШ. 

 

Экология: 

Макеев Игорь Серафимович, доцент кафедры экологии Института биологии и 

биомедицины ННГУ им. Н.И.Лобачевского, кандидат биологических наук,  

Неклюдова Ольга Николаевна  – учитель МБОУ Починковской СШ, 

Хорева Валентина Александровна – методист МБОУ ДО «Починковский ЦДО». 

Лепенькина Антонина Алексеевна - учитель МБОУ Газопроводской СШ. 

 

Химия: 
Сибиркин Алексей Алексеевич., доцент кафедры неорганической химии ННГУ им. 

Н.И.Лобачевского,  

Чивкунова Елена Викторовна - учитель МБОУ Ужовской СШ, 

Лапкина Татьяна Семеновна– учитель МБОУ Газопроводской СШ, 

Морозова Вера Константиновна – учитель МБОУ Пузско-Слободской ОШ, 

Яшкова Ольга Васильевна – учитель МБОУ Ужовской СШ. 

 

Экономика: 
Логинова Татьяна Павловна, доцент кафедры экономической теории и 

методологии Института экономики и предпринимательства ННГУ им.Н.И. 

Лобачевского, кандидат экономических наук,  

Сидорова Светлана Валентиновна – учитель МБОУ Газопроводской СШ, 

Исланова Татьяна Ивановна – учитель МБОУ Починковской СШ, 

Шипилова Любовь Николаевна – учитель МБОУ Никитинской СШ, 

Калошкина Алла Александровна- учитель МБОУ Ужовской СШ. 

 

Информатика: 
Борисов Николай Анатольевич, доцент кафедры Программной инженерии 

Института ИТММ ННГУ им. Н.И.Лобачевского, кандидат технических наук,  

Лавров Петр Николаевич – учитель МБОУ Газопроводской СШ, 

Толкачев Анатолий Владимирович – учитель МБОУ Починковской СШ, 

Ошкина Надежда Александровна – учитель МБОУ Ужовской СШ. 

 

Физическая культура: 

Воробьев Николай Борисович, заведующий кафедрой теоретических основ 

физической культуры  НГПУ им.К.Минина, кандидат педагогических наук,  

Псалмова Ирина Владимировна – учитель МБОУ Починковской СШ, 

Сорокин Александр Иванович – учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ, 

Хапова Алевтина Анатольевна- учитель МБОУ Газопроводской СШ, 



Шиманаева Вера Владимировна– учитель МБОУ Починковской СШ, 

Натуральнов Александр Владимирович – учитель МБОУ Ужовской СШ. 

 

ОБЖ 
Картавых Марина Анатольевна, заведующий кафедрой физиологии и 

безопасности жизнедеятельности человека НГГТУ им.К.Минина, доктор 

педагогических наук,  

Болушев Дмитрий Александрович – учитель МБОУ Газопроводской СШ,  

Маврин Петр Валерьевич – учитель МБОУ Починковской СШ, 

Здобнова Екатерина Викторовна – учитель МБОУ Наруксовской СШ, 

Гуляева Елена Олеговна – учитель МБОУ Ризоватовская СШ. 

 

Технология: 

Чайкина Жанна Владимировна,  доцент кафедры технологий сервиса и 

технологического образования НГПУ им.К.Минина, кандидат педагогических наук, 

Голубева Ольга Владиславовна,  доцент кафедры технологий сервиса и 

технологического образования НГПУ им.К.Минина, кандидат педагогических наук, 

Мокеров Дмитрий Сергеевич,  начальник комплекса учебно-производственных 

мастерских факультета управления и социально-технических сервисов НГПУ 

им.К.Минина,  

Шевченко Софья  Михайловна,  доцент кафедры технологий сервиса и 

технологического образования НГПУ им.К.Минина, кандидат технических наук,  

Солодина Людмила Владимировна – учитель МБ ОУ Починковской СШ, 

Власов Сергей Анатольевич – учитель МБ ОУ Никитинской СШ, 

Калошкина Алла Александровна- учитель МБ ОУ Ужовской  СШ .  

 

Мировая художественная культура: 

Кондрашкина Антонина Александровна, заведующий кафедрой культурологи 

ННГАСУ, кандидат педагогических наук 

Волкова Марина Николаевна-учитель МБОУ Газопроводской СШ, 

Каргина Наталья Владимировна-учитель МБОУ Пеля-Хованской СШ, 

Шмелева Вера Константиновна-учитель МБОУ Ризоватовской СШ. 

 

 

Астрономия: 

Пономарев Сергей Михайлович, доцент кафедры кристаллографии и 

экспериментальной физики ННГУ им.Н.И.Лобачевского, кандидат физико- 

математических наук,  

Шашунькина Наталья Павловна- учитель МБ ОУ Починковской  СШ, 

Тюрина Наталья Владимировна – учитель МБ ОУ Починковской  СШ, 

Шашунькина Любовь Владимировна – учитель МБ ОУ Газопроводской СШ. 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к приказу управления образования 

администрации Починковского 

муниципального района  

от 24.10.2018  № 404 

 

Список участников муниципального этапа олимпиады 

 

№ 

п/п 

ФИО класс предмет статус 

(победитель

, призер) 

ФИО учителя 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


